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CZY WARTO SZKOLIĆ SIĘ 
W TYM ZAKRESIE?
Jerzy Ziętek, Sylwia Lewandowska, Anna Wilczyńska, Agnieszka Komorowska, Łukasz Adaszek 

Katedra Epizootiologii i Klinika Chorób Zakaźnych Wydziału Medycyny Weterynaryjnej Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie

N
i niej szy ar ty kuł ma za za da -
nie zwró cić uwa gę le ka rzy 
we te ry na rii zaj mu ją cych się 
zwie rzę ta mi to wa rzy szą cy -
mi na cie ka wą i róż no rod -

na gru pę pa cjen tów, ja ki mi są ma łe ssa ki. 
Wspo mnia na gru pa zwie rząt obej mu je 
więk szość ssa ków utrzy my wa nych ja ko 
zwie rzę ta to wa rzy szą ce, po za psa mi, ko -
ta mi i bar dziej eg zo tycz ny mi zwie rzę -
ta mi, ta ki mi jak przed sta wi cie le na czel -
nych, lo to pa łan ki czy su ry kat ki. Za li cza 
się bo wiem tu taj zwie rzę ta, któ re trud -
no na zwać zwie rzę ta mi eg zo tycz ny mi. 
Szczur, mysz, kró lik, ka wia do mo wa, 
szyn szy la, ko szat nicz ka, fret ka. Nie mal 
wszyst kie te zwie rzę ta to wa rzy szą lu -
dziom od dzie sią tek lat, ich utrzy ma nie 
na ogół nie wy ma ga stwo rze nia w do -
mu wy so ce spe cja li stycz nych wa run ków 
przy uży ciu wy so kich na kła dów kosz -
tów i skom pli ko wa nej apa ra tu ry. W ter -
mi no lo gii an glo ję zycz nej czę sto na zy -
wa się tą gru pę „ma ły mi ssa ka mi” (small 
mam mals) i za li cza ne są do zwie rząt to -
wa rzy szą cych (com pa nion ani mals). 
W ni niej szej pra cy au to rzy zwró cą uwa -
gę na dwa fak ty: ob ser wo wa ne zwięk -
sze nie licz by te go ty pu pa cjen tów 
w lecz ni cach oraz na moż li wość udzie -
la nia pod sta wo wej po mo cy tak że te go 
ro dza ju pa cjen tom, co wy ma ga jed nak 
pew nej wie dzy i umie jęt no ści. W ko lej -
nych ar ty ku łach cy klu au to rzy po sta ra -
ją się tę wie dzę w spo sób kla row ny prze -
ka zać.  

Leczenie małych ssaków w Polsce – 
historia i współczesność 

 
Hi sto ria le cze nia ma łych ssa ków w Pol -
sce jest sto sun ko wo krót ka. Za wsze ist -
nie li le ka rze we te ry na rii szcze gól nie in te -
re su ją cy się te go ty pu za gad nie nia mi, a ich 
dzia łal ność, wo bec utrud nio ne go do stę pu 
do spe cja li stycz nej wie dzy, gor sze go za -
opa trze nia w sprzęt i le ki oraz bra ku na -
uczy cie li na le ży uznać za bar dzo chwa leb -
ną. Na kan wie ich wie dzy prze ka zy wa nej 
naj czę ściej w for ma cie mistrz -uczeń roz -
wi ja ły się nie raz póź niej wspa nia łe ka rie -
ry zna nych pol skich spe cja li stów z za kre -
su le cze nia ma łych ssa ków, któ rzy 
nie stru dze nie, róż ny mi spo so ba mi, po sze -
rza li gra ni ce swo ich moż li wo ści. Po ro -
ku 2010 roz wi ja się w Pol sce sieć spe cja -
li stycz nych lecz nic zaj mu ją cych się 
le cze niem ma łych ssa ków, wcze śniej by ły 
to po je dyn cze „wy spy”. Nie zwy kle waż ne 
by ły oso bi ste, czę sto bar dzo ser decz ne 
kon tak ty przed sta wi cie li wspo mnia nej 
gru py le ka rzy we te ry na rii, któ rzy bar dzo 
czę sto prze ka zy wa li so bie swo je do świad -
cze nia. Wo bec rze czy wi ste go bra ku ma -
łych ssa ków utrzy my wa nych ja ko zwie -
rzę ta to wa rzy szą ce w pro gra mach stu diów 
we te ry na ryj nych adep ci tej sztu ki ba zo -
wa li na pew nej ilo ści wie dzy prze ka zy wa -
nej na przed mio cie cho ro by zwie rząt fu -
ter ko wych czy fa kul te tach z cho rób 
zwie rząt la bo ra to ryj nych. Póź niej zo sta -
wa ła prak ty ka pod okiem do świad czo ne -
go le ka rza we te ry na rii, sa mo dziel ne zdo -

by wa nie wie dzy teo re tycz nej, wy jaz dy za -
gra nicz ne oraz stu dium spe cja li za cyj ne 
z cho rób zwie rząt nie udo mo wio nych, 
któ re spo rą część pro gra mu re zer wo wa ło 
na oma wia ny te mat. By ło to moż li we 
dzię ki uwzględ nia niu i roz po zna niu po -
trzeb słu cha czy przez kie row ni ka tej spe -
cja li za cji, pa na pro fe so ra Krzysz to fa Anu -
sza. W spo rym za kre sie po dob na wie dza 
by ła prze ka zy wa na tak że w ra mach spe -
cja li za cji z cho rób zwie rząt fu ter ko wych 
oraz spe cja li za cji z użyt ko wa nia i pa to lo -
gii zwie rząt la bo ra to ryj nych. Do pie ro 
w oko li cach ro ku 2010 po ja wia ją się w ra -
mach stu diów we te ry na ryj nych fa kul te ty 
z te ma ty ki ma łych ssa ków utrzy my wa -
nych ja ko zwie rzę ta to wa rzy szą ce (np.: 
Lu blin 2010). W tym cza sie ob ser wu je się 
tak że wy da wa nie więk szej licz by pod ręcz -
ni ków z te go za kre su, or ga ni zo wa ne są 
licz ne kon fe ren cje i szko le nia, spe cja li -
stycz ne lecz ni ce in we stu ją w wy so kiej kla -
sy sprzęt, zaś „pol ska szko ła” le cze nia ma -
łych sa ków zrów nu je się z eu ro pej ską, lub 
w wie lu aspek tach, w su biek tyw nym od -
czu ciu za czy na ją prze wyż szać. Skom pli -
ko wa ne za bie gi z za kre su chi rur gii mięk -
kiej, or to pe dii czy sto ma to lo gii sta ją się 
po wo li nor mą, zaś sa mo znie czu le nie 
prze sta je być nie bez piecz ną „ru let ką”, po -
ja wia się moż li wość wy ko ny wa nia wy so -
kiej ja ko ści zdjęć RTG, uzy ski wa nia ob -
ra zów USG, dzia ła ją kar dio lo dzy 
wy ko nu ją cy echo ser ca na wet u szczu ra 
czy my szy, prze pro wa dza się ba da nia to -
mo gra ficz ne, le cze nie on ko lo gicz ne, 



dzię ki udo sko na le niu tech nik po zy ski -
wa nia ma te ria łu kli nicz ne go oraz roz wo -
jo wi sprzę tu moż li we jest wy ko na nie do -
kład nej ana li zy krwi u każ de go ga tun ku. 
Za in te re so wa nie stu den tów te go ro dza -
ju wie dzą jest tak du że, że od ro ku 2025 
na lu bel skim Wy dzia le Me dy cy ny We -
te ry na ryj nej pa to lo gia i te ra pia ma łych 
ssa ków sta je się przed mio tem obo wiąz -
ko wym.  

 

Ma łe ssa ki – zmia ny w licz bie pa cjen tów 
 
W ra mach po szu ki wa nia ma te ria łów 
do jed nej z prac na uko wych (1) pra cow -
ni cy lu bel skie go Wy dzia łu Me dy cy ny 
We te ry na ryj nej prze ana li zo wa li licz bę 
pa cjen tów przyj mo wa nych na uni wer sy -
tec kich Kli ni kach oraz okre śli li ich skład 
ga tun ko wy. Ana li za obej mo wa ła la ta 
2006-2020. W jej wy ni ku ujaw nio no, że 
od se tek przyj mo wa nych w Kli ni kach 
psów sys te ma tycz nie spa dał od 84,15 % 
w ro ku 2006 do 61,73 % w ro ku 2020. 
W tym cza sie rów nież w spo sób sta ły 
wzra stał od se tek przyj mo wa nych ko tów, 
od 13,76 % w ro ku 2006 do 22 % w ro -
ku 2020. Jed no cze śnie na stą pi ła bar dzo 
istot na zmia na do ty czą ca od set ka przyj -
mo wa nych ma łych ssa ków, od 2,06 % 
w ro ku 2006 do 16, 25% w ro ku 2020. 
Za in te re so wa ni tym zja wi skiem ba da cze 
po sta no wi li, przy naj mniej w przy bli że -
niu, okre ślić, czy po dob ną dy na mi kę 
zmian ob ser wu je się tak że w in nych za -
kła dach le cze nia zwie rząt, a tak że usta lić 

po wód ob ser wo wa ne go zja wi ska. Są to 
zda niem au to rów bar dzo istot ne kwe stie 
z punk tu ukła da nia pro gra mów stu diów 
w od po wie dzi na po trze by ryn ku zdro -
wia zwie rząt w Pol sce. Ro ze sła no 100 an -
kiet do lecz nic we te ry na ryj nych, za rów -
no du żych, jak i nie wiel kich, po ło żo nych 
w mia stach o du żej licz bie miesz kań ców, 
jak i w mniej szych ośrod kach. Z ba da nia 
wy klu czo no lecz ni ce spe cja li stycz ne, tzn. 
spro fi lo wa ne na okre ślo ny ga tu nek bądź 
ga tun ki (np.: ma łe ssa ki, ko ty) lub okre -
ślo ny typ usług (np.: chi rur gia, kar dio lo -
gia). Za da no na stę pu ją ce pro ste py ta nie: 
Czy w okre sie ostat nich 10 lat za uwa żasz 
spa dek lub wzrost któ rejś z grup pa cjen -
tów: psy, ko ty, ma łe ssa ki.  

Na an kie tę w spo sób peł ny od po wie -
dzia ły 64 ośrod ki. Uzy ska ne wy ni ki 
przed sta wia ta be la 1.  

Tak ma ło skom pli ko wa ne py ta nie nie 
uwzględ nia ak tu al ne go sto sun ku wy ra żo -
ne go w pro cen tach po szcze gól nych grup 

pa cjen tów w da nej lecz ni cy. Cho dzi tyl -
ko o za uwa żal ne zmia ny w ga tun kach 
przyj mo wa nych pa cjen tów. Au to rom 
cho dzi ło o to, by uzy skać jak naj więk szą 
licz bę od po wie dzi, zaś sa mo ba da nie na -
le ży trak to wać ja ko bar dzo wstęp ne. Tym 
nie mniej moż na wy snuć na je go pod sta -
wie trzy wnio ski. Od se tek przyj mo wa -
nych psów w więk szo ści ba da nych lecz -
nic spa da. Od se tek przyj mo wa nych 
ko tów wy ka zu je pew ną ten den cję zwyż -
ko wą, po dob nie jest w przy pad ku ma łych 
ssa ków. In te re su ją cy jest fakt za ob ser wo -
wa ne go dość wy so kie go od set ka bra ku 
zmian w przyj mo wa nych pa cjen tach 
w kon tek ście ma łych ssa ków (54,5 %). 
W roz mo wach pry wat nych wie lu le ka rzy 
we te ry na rii ja sno stwier dzi ło, że nie chęt -
nie przyj mu ją te go ty pu pa cjen tów z uwa -
gi na brak wie dzy i umie jęt no ści.  

W dal szym eta pie ana li zy ba da cze po -
sta no wi li od po wie dzieć na py ta nie, co 
skła nia wła ści cie li zwie rząt, by ich pod -
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Tabela 1. Wyniki ankiety dotyczącej zmian odsetka 
przyjmowanych pacjentów poszczególnych 
gatunków zwierząt w ostatnich 10 latach. 

Gatunki zwierząt Wzrost odsetka Spadek odsetka Brak zmian

Pies 11 (17 %) 38 (59 %) 7 (11 %)

Kot 29 (45 %) 10 (15,5 %) 25 (39 %)

Małe ssaki 24 (37,5 %) 5 (7,8 %) 35 (54,5 %)
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opiecz ny mi sta ły się wła śnie ma łe ssa ki. 
W tym ce lu za da no py ta nie stu lo so wo 
wy bra nym oso bom, wła ści cie lom ma łych 
ssa ków. By li to w więk szej czę ści klien ci 
Od dzia łu ma łych Ssa ków Wy dzia łu Me -
dy cy ny We te ry na ryj nej UP w Lu bli nie, 
stu den ci kie run ków Be ha wio ryst ka oraz 
Ani ma lo te ra pia i pie lę gna cja zwie rząt, 
część an kiet ro ze sła no po przez plat for my 
spo łecz no ścio we czy ko mu ni ka to ry. Za -
da no na stę pu ją ce py ta nie: dla cze go wy -
bra łeś/wy bra łaś okre ślo ny ga tu nek ma łe -
go ssa ka ja ko zwie rzę to wa rzy szą ce. 
An kie to wa ni nie mie li sztyw no wy zna -
czo nych od po wie dzi i mo gli je kre ować 
sa mo dziel nie, w tym rów nież po da wać 
kil ka naj istot niej szych ra zem. Uzy ska ne 
wy ni ki przed sta wia ta be la 2.  

Z po wyż sze go ze sta wie nia wy ni ka, że 
oprócz szcze gól ne go za in te re so wa nia da -
nym ga tun kiem waż ną ro lę od gry wa ją 
kwe stie zwią za ne z za pew nie niem od po -
wied niej in fra struk tu ry. Zda niem an kie -
to wa nych waż ną ro lę od gry wa ła twość 
ho dow li, przez co ro zu mieć moż na np.: 
brak ko niecz no ści in we sto wa nia w spe -
cja li stycz ne ter ra ria czy też do stęp ność 
pod sta wo wej kar my. Nie bez zna cze nia 
po zo sta ją też kwe stie zwią za ne z nie wiel -
ki mi roz mia ra mi tych zwie rząt, sto sun ko -
wo ma łym za ab sor bo wa niem wła ści cie li 
(brak ko niecz no ści spa ce rów), ni ski mi 
kosz ta mi utrzy ma nia, a na de wszyst ko ła -
twiej szym do pa so wa niem do wa run ków 
lo ka lo wych. Wie le osób miesz ka w wy -
naj mo wa nych lo ka lach, w któ rych pa nu ją 
róż ne ob ostrze nia do ty czą ce po sia da nia 
zwie rząt. Wie le osób nie ma też sta łe go 
miej sca za miesz ka nia i czę sto zmie nia wy -
naj mo wa ne miesz ka nia czy po ko je. W ta -
kich wa run kach po sia da nie psa czy na wet 
ko ta jest na pew no trud niej sze niż po sia -
da nia np.: szczu ra czy cho mi ka. Oczy wi -

ście, znaw cy te ma tu z ła two ścią wska żą, 
że ma łe ssa ki wca le nie są bar dzo ła twe 
w ho dow li, sa mo ich ży wie nie wy ma ga 
pew nej wie dzy, wy ma ga ją tak że re gu lar -
ne go kon tak tu z wła ści cie lem. Ma łe ssa -
ki cho ru ją sto sun ko wo czę sto, zaś zna le -
zie nie spe cja li stycz nej lecz ni cy by wa 
w nie któ rych przy pad kach trud ne. Tym 
nie mniej w świa do mo ści czę ści wła ści cie li 
ma ły ssak ja wi się ja ko pro ste w utrzy ma -
niu, nie kło po tli we zwie rzę i zna la zło to 
wy dźwięk w prze pro wa dzo nej an kie cie. 
Oczy wi ście, tak ma ła licz ba re spon den -
tów wy klu cza wy snu cie wnio sków in nych 
niż wstęp ne i bar dzo ogól ne, ale wy da ją się 
one być lo gicz ne i spój ne.  

Wnio ski z obu an kiet moż na pod su mo -
wać w spo sób na stę pu ją cy: w świa do mo ści 
mi ło śni ków zwie rząt ist nie je wie le ar gu -
men tów prze ma wia ją cych za utrzy my wa -
niem ma łych ssa ków ja ko zwie rząt to wa -
rzy szą cych. Z dru giej stro ny ob ser wu je 
się pe wien wzrost licz by te go ty pu pa cjen -
tów w lecz ni cach we te ry na ryj nych. 

Ma łe ssa ki są pa cjen ta mi spe cy ficz ny -
mi. Wie le pro ce sów pa to lo gicz nych prze -
bie ga w spo sób szyb szy, niż u psów czy 
ko tów. Pew ne ele men ty fi zjo lo gii, zwłasz -
cza zwią za ne z tra wie niem po kar mów 
rów nież od bie ga ją od sche ma tów cha rak -
te ry zu ją cych psy czy ko ty. Nie któ re le ki, 
jak na przy kład fi pro nil, pe ni cy li ny czy 
lin ko my cy na mo gą dzia łać tok sycz nie 
na nie któ re ga tun ki. Ba da nie kli nicz ne 
z uwa gi na ma łe roz mia ry i ru chli wość 
tych zwie rząt jest utrud nio ne, na le ży 
wcze śniej opa no wać bez piecz ne me to dy 
po skra mia nia. Ob ja wy kli nicz ne wie lu 
po waż nych cho rób mo gą być trud ne 
do za uwa że nia przez oso by mniej do -
świad czo ne, a jed no cze śnie nie któ re 
z nich mo gą być błęd nie in ter pre to wa ne. 
Daw ki nie któ rych le ków mo gą się róż nić, 

pew ną trud ność spra wia też ich po da wa -
nie w spo sób pre cy zyj ny. Pro blem oso -
bom mniej do świad czo nym mo że spra -
wić znie czu la nie (przy po mo cy nar ko zy 
wziew nej, co jest za le ca ne), a tak że po -
bie ra nie krwi, ba da nia USG czy RTG 
(2). Oczy wi ście god na po chwa ły jest po -
sta wa, w któ rej nie eks pe ry men tu je się 
na pa cjen tach, gdy le karz we te ry na rii do -
kład nie zna swo je moż li wo ści i sta ra się 
nie ry zy ko wać zdro wia i ży cia po wie rzo -
ne go opie ce zwie rzę cia. Świad czą cym 
o pro fe sjo na li zmie po dej ściem jest od sy -
ła nie pa cjen tów, któ rym nie po tra fi się 
po móc do spe cja li stycz nych ośrod ków. 
Tym nie mniej w wie lu wy pad kach le karz 
we te ry na rii po sto sun ko wo krót kim prze -
szko le niu i pew nym zgłę bie niu wie dzy 
mo że stać się waż nym z punk tu wi dze nia 
pa cjen tów, ich wła ści cie li, a tak że lecz nic 
spe cja li stycz nych „le ka rzem pierw sze go 
kon tak tu”. Szcze gól nie jest to waż ne 
w przy pad ku mniej szych ośrod ków, 
w któ rych do stęp do spe cja li stów mo że 
być utrud nio ny. Przede wszyst kim oso ba 
wstęp nie prze szko lo na, a pla nu ją ca po -
ma gać ma łym ssa kom, nie po peł ni kar -
dy nal nych błę dów zwią za nych z po da wa -
niem le ków, bę dzie tak że świa do ma 
ry zy ka zwią za ne go z dzia ła niem cha -
otycz nym, bez po sta wie nia dia gno zy 
u zwie rząt, u któ rych roz wój ob ja wów kli -
nicz nych jest czę sto bar dzo szyb ki (2). 
Nie zi gno ru je po waż nych scho rzeń i sta -
nów za gra ża ją cych ży ciu i je śli sa ma nie 
bę dzie w sta nie po móc, to po win na wy -
ko rzy stać tę wie dzę do jak naj szyb sze go 
skie ro wa nia pa cjen ta do spe cja li sty. Oso -
ba prze szko lo na bę dzie czę sto w sta nie 
sa mo dziel nie dia gno zo wać i le czyć pod -
sta wo we, czę ste scho rze nia, po da wać wła -
ści we daw ki od po wied nich le ków, pro wa -
dzić kon ty nu ację le cze nia. Kwe stie 
pro fi lak ty ki rów nież mo gą zo stać roz wią -
za ne w miej sco wym za kła dzie le cze nia 
zwie rząt. Co in te re su ją ce, więk szość le -
ków po trzeb nych do opi sy wa nej dzia łal -
no ści znaj du je się w ap te kach nie mal 
wszyst kich lecz nic i ga bi ne tów. Oczy wi -
ście dal sze po sze rza nie za kre su swo jej 
dzia łal no ści po win no być za wsze po prze -
dzo ne zgłę bie niem sto sow nej wie dzy 
i udzia łem w od po wied nich szko le niach 
czy kon fe ren cjach.  

 

Pod su mo wa nie 
 
Za wód le ka rza we te ry na rii wią że się 
z ko niecz no ścią spro sta nia ocze ki wa niom 
wła ści cie li zwie rząt. Zmia nom ule ga ją 
ocze ki wa nia do ty czą ce ja ko ści i za kre su 

Powód wyboru gatunku zwierzęcia Procent odpowiedzi

Zainteresowanie określonym gatunkiem 86

Łatwość hodowli 67

Niewielkie rozmiary 56

Niskie koszty utrzymania 54

Warunki lokalowe 46

Możliwość łatwego transportu 28

Brak czasu na bardziej wymagające zwierzę 21

Otrzymanie w prezencie / przekazane przez członka rodziny 18

Tzw. „zwierzę dla dziecka” 16

Możliwość zostawienia na wakacje w hoteliku 14

Pozostałe 12

Tabela 2. Wskazywane powody utrzymywania małego ssaka jako zwierzęcia 
towarzyszącego w badaniu ankietowym powstałym na potrzeby niniejszego 
artykułu. 
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usług, co jest moż li we dzię ki roz wo jo wi 
wie dzy i tech ni ki. Zmia nom ule ga też 
skład ga tun ko wy przyj mo wa nych zwie -
rząt. Star si ko le dzy i ko le żan ki pa mię ta -
ją, że kil ka dzie siąt lat te mu na wie lu wy -
dzia łach we te ry na ryj nych cho ro by psów 
i ko tów sta no wi ły nie wiel ką część pro -
gra mu na ucza nia, sku pio ne go przede 
wszyst kim na zwie rzę tach go spo dar skich. 
Obec nie nie spo sób so bie wy obra zić 
kształ ce nie stu den tów bez wy czer pu ją ce -
go zre ali zo wa nia te ma ty ki zwią za nej 
z pro fi lak ty ką, dia gno sty ka i te ra pią psów 
i ko tów, gdyż po pierw sze wie lu le ka rzy 
we te ry na rii bę dzie zaj mo wa ło się ty mi 
ga tun ka mi, a po dru gie ocze ki wa nia wła -
ści cie li wo bec le ka rzy we te ry na rii są 
obec nie bar dzo wy so kie. Skład ga tun ko -
wy pa cjen tów za kła dów lecz nic twa zwie -
rząt oraz ocze ki wa nia klien tów ule ga ją 
zmia nom w związ ku z prze mia na mi cy -
wi li za cyj ny mi. Za tem za sad ne wy da je się 
uwzględ nie nie pew nych tren dów 
w kształ ce niu stu den tów we te ry na rii. 
W obec nie pro wa dzo nym przed mio cie 
obo wiąz ko wym z za kre su pa to lo gii i te -
ra pii ma łych ssa ków utrzy my wa nych ja -
ko zwie rzę ta to wa rzy szą ce, któ ry – jak 
wspo mnia no – jest re ali zo wa ny w ra mach 
stu diów we te ry na ryj nych UP w Lu bli nie, 
odbywa się to w spo sób na stę pu ją cy: 
• przed miot jest re ali zo wa ny na XI se me -

strze stu diów, więc wy ko rzy stu je się 
w prze ka zy wa niu wie dzy już zdo by te 
in for ma cje i pew ne do świad cze nie kli -
nicz ne stu den tów.  

• jed nym z pro ble mów w te ra pii ma łych 
ssa ków po dej mo wa nych przez oso by 

nie do świad czo ne, za to po sia da ją ce wie -
dzę i umie jęt no ści z za kre su dia gno sty -
ki i pa to lo gii psów i ko tów jest błęd -
na in ter pre ta cja ob ja wów po przez 
eks tra po la cję za ob ser wo wa nych symp -
to mów do sche ma tów obo wią zu ją cych 
u zna nych so bie ga tun ków. Czę sto to 
du ży błąd. Pro wa dzą cy opi sy wa ny 
przed miot uwy pu kla ją te róż ni ce 
i szcze gól ne miej sce po świę ca ją tym 
jed nost kom kli nicz nym, któ re mo gą być 
błęd nie dia gno zo wa ne (2). 

• ko lej nym pro ble mem w te ra pii ma łych 
ssa ków jest do bór le ków i od po wied nich 
da wek. Słu cha cze kur su są za zna ja mia -
ni z le ka mi po ten cjal nie szko dli wy mi 
dla opi sy wa nej gru py pa cjen tów, przed -
sta wia ne są im daw ki te ra peu tycz ne 
czę sto od mien ne niż znaj du ją ce za sto -
so wa nie u psów i ko tów, stu den ci uczą 
się tak że pre cy zyj ne go daw ko wa nia le -
ków – dro ga do ust na i pa ren te ral na, co 
z uwa gi na ma łe roz mia ry pa cjen tów ma 
du że zna cze nie (3, 4). 

• za ło że nia kur su obej mu ją szko le nie z za -
kre su dzia łań „le ka rze pierw sze go kon -
tak tu”, więc po cze sne miej sce zaj mu je 
pra wi dło wo wy ko na ne ba da nie kli nicz -
ne, oce na sta nu zdro wia, roz po zna wa nie 
i le cze nie pod sta wo wych i naj czę ściej 
wy stę pu ją cych jed no stek kli nicz nych 
oraz za bie gi pro fi lak tycz ne. Szcze gól -
ną uwa gę po świę ca się sy tu acjom i scho -
rze niom wy ma ga ją cym szyb kiej in ter -
wen cji spe cja li stów, zaś słu cha cze są 
za chę ca ni, by w ta kich sy tu acjach jak 
naj szyb ciej kie ro wać pa cjen tów do wy -
spe cja li zo wa nych ośrod ków.  

Oczy wi ście ce lem przed mio tu nie jest 
stwo rze nie spe cja li stów z oma wia ne go 
za kre su. Jed nak że mo gą sta no wić so lid -
ną pod sta wę do póź niej sze go dal sze go 
roz wo ju za wo do we go już po za koń cze -
niu stu diów.  

Jak sta rał się wy ka zać ni niej szy ar ty kuł, 
wie dza, choć by pod sta wo wa w za kre sie 
pa to lo gii i te ra pii ma łych ssa ków, to 
z pew no ścią do bra in we sty cja w roz wój 
za wo do wy współ cze sne go le ka rza we te -
ry na rii zaj mu ją ce go się zwie rzę ta mi to -
wa rzy szą cy mi. Pre zen to wa ny cykl bę dzie 
sta rał się sta no wić jed ną z przy dat nych 
form jej uzu peł nia nia. ● 
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